
Cерийный номер сертификата:
039DC8B9000DAEC5AF49DB45C87DC30F8C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 01.03.2023 09:03
Срок действия: с 29.12.2021 по 29.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аи
№ 0224-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01.03.2023 № 158         

р.п. Демянск

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2023-2025 годах 
Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации в Демянском муниципальном районе

В целях реализации Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённой Указом прези-
дента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года», распоряжения Правительства Российской Федерации от 20 де-
кабря 2021 года № 3718-р «Об утверждении плана мероприятий по реали-
зации в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной полити-
ки Российской Федерации на период до 2025 года» Администрация Демян-
ского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2023-
2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской 
Федерации в Демянском муниципальном районе.

2. Ответственным исполнителям ежеквартально, не позднее 10 числа 
месяца, следующего за отчётным кварталом, информировать о выполнении 
мероприятий Плана управление по организационным и общим вопросам 
Администрации района.

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-
ского муниципального района и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального района.

Глава района       А.Н. Сапогов 
                              



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
района от 01.03.2023 № 158 

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2023-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

в Демянском муниципальном районе

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель

1 2 3 4
1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав
1.1. Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений 

принципа равноправия граждан независимо от расы, 
национальности, языка, отношения к религии, 
убеждений, принадлежности к общественным 
объединениям, а также других обстоятельств при
приеме на работу, при замещении должностей 
государственной и муниципальной службы, при 
формировании кадрового резерва на
муниципальном уровне

постоянно управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района

1.2. Праздничные концерты, посвящённые государственным 
праздникам и красным датам календаря

2023-2025 годы управление культуры Администрации района, 
учреждения культуры района; комитет по 
образованию Администрации района, 
образовательные учреждения  района

1.3. Проведение мероприятий, посвящённых Дню 
толерантности, Дню Конституции Российской 
Федерации, книжные выставки, информационные часы, 
обзоры литературы

2023-2025 годы управление культуры Администрации района, 
учреждения культуры района; комитет по 
образованию Администрации района, 
образовательные учреждения  района



2

1 2 3 4
2. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, 

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
2.1. Проведение фестивалей, праздников и других 

мероприятий, направленных на укрепление единства, 
обеспечение межнационального мира и согласия

2023-2025 годы управление культуры Администрации района, 
учреждения культуры района; комитет по 
образованию Администрации района, 
образовательные учреждения района; 
управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района

2.2. Обеспечение функционирования государственной 
информационной системы мониторинга в сфере 
межнациональных и межконфессиональных отношений 
и раннего предупреждения конфликтных ситуаций, 
базирующейся на диверсификации источников 
информации и предусматривающей возможность
оперативного реагирования на конфликтные и 
предконфликтные ситуации в Демянском 
муниципальном районе

постоянно управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района

2.3. Организация взаимодействия органов местного 
самоуправления Демянского муниципального района с 
правоохранительными органами, территориальными 
органами федеральных органов по вопросам 
мониторинга межнациональных конфликтных и 
предконфликтных ситуаций

постоянно управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района

2.4. Организация и проведение мероприятий, приуроченных 
к праздничным и памятным датам в истории народов 
России, в том числе Международному дню родного 
языка, Дню славянской письменности и культуры, Дню 
России, Дню народного единства, Дню Государственного 
флага Российской Федерации, Дню Победы

2023-2025 годы образовательные организации района; 
учреждения культуры района

2.5. Проведение мероприятий ко Дню толерантности ежегодно, 
ноябрь

образовательные организации района; 
учреждения культуры района



3

1 2 3 4
2.6. Проведение районного  фестиваля национальных 

культур
2023-2025 годы управление культуры Администрации района, 

учреждения культуры района; 
образовательные учреждения района

2.7. Проведение районных фестивалей направленных на
возрождение, сохранение и развитие традиционной 
культуры

2023-2025 годы управление культуры Администрации района, 
учреждения культуры района

2.8. Проведение выставок декоративно-прикладного 
искусства с проведением мастер-классов

2023-2025 годы управление культуры Администрации района, 
учреждения культуры района

2.9. Участие в организации проведения Всероссийской
просветительской акции «Большой этнографический 
диктант

2023-2025 годы комитет по образованию Администрации 
района, образовательные учреждения района

2.10. Организация и проведение районных акций, фестивалей,
семинаров, конкурсов и других мероприятий, участие в 
краевых, всероссийских мероприятиях, направленных на 
гражданско-патриотическое воспитание молодежи

2023-2025 годы управление культуры Администрации района, 
учреждения культуры района; комитет по 
образованию Администрации района, 
образовательные учреждения района; 
управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района

3. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской 
Федерации

3.1. Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню 
русского языка

2023-2025 годы комитет по образованию Администрации 
района, образовательные учреждения района

3.2. Проведение мероприятий, посвящённых Дню 
славянской письменности и культуры

2023-2025 годы комитет по образованию Администрации 
района, образовательные учреждения района; 
управление культуры Администрации района, 
учреждения культуры района

4. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их интеграции в российское общество
4.1. Анализ миграционной ситуации в Демянском 

муниципальном районе в целях выявления факторов, 
способных оказать негативное влияние на общественно-
политическую обстановку

ежедневно управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района



4

1 2 3 4
4.2. Распространение знаний об основах российской

государственности, истории, культуры, а также 
традиций народов, проживающих в районе, и правил
поведения в дошкольных образовательных организациях 
и общеобразовательных организациях

постоянно комитет по образованию Администрации 
района, образовательные учреждения района

4.3. Оказание консультативной и практической помощи  
иностранным гражданам проживающим на территории 
района 

постоянно учреждения социальной защиты населения 
района; отдел миграционной службы района; 
образовательные организации района; 
учреждения здравоохранения района

5. Совершенствование муниципального  управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации 
в Демянском муниципальном районе

5.1. Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса
«Лучшая муниципальная практика» по номинации 
«Укрепление межнационального мира и согласия, 
реализация иных мероприятий в сфере национальной 
политики на муниципальном уровне»

2024 управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района, городское 
и сельские поселения района

5.2. Оказание консультативной и методической помощи
Администрациям сельских поселений по вопросам 
реализации государственной национальной политики в 
Новгородской области

постоянно управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района

5.3. Проведение заседаний рабочей группы по вопросам
гармонизации межнациональных отношений и 
предупреждения межнациональных конфликтов

2 раза в год                      
и по мере 
необходимости

управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района

5.4. Повышение квалификации муниципальных служащих
администрации района по вопросам реализации 
государственной национальной политики Российской 
Федерации

2023-2025 годы управление по организационным и общим 
вопросам Администрации района



5

1 2 3 4
6. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации
6.1. Размещение на интернет-ресурсах информации о 

деятельности областных национально-культурных 
общественных объединений в рамках осуществления 
информационной поддержки общественных объединений

постоянно отдел информационного обеспечения 
Администрации района; управление по 
организационным и общим вопросам 
Администрации района

6.2. Подготовка и размещение в местных СМИ информации 
о деятельности национально-культурных общественных 
объединений

постоянно отдел информационного обеспечения 
Администрации района; управление по 
организационным и общим вопросам 
Администрации района

6.3. Размещение на интернет-ресурсах информации о 
реализации мероприятий плана по реализации  
Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации в Демянском муниципальном 
районе

постоянно отдел информационного обеспечения 
Администрации района; управление по 
организационным и общим вопросам 
Администрации района

______________________________________________________________________________________________________


